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 STRESZCZENIE

Możliwości estymacji pozycji źrenicy w goglach HMD ze skaningowym

okulografem MEMS na podstawie badań fizycznych oraz in silico

Autor: mgr inż. Mateusz Pomianek

Promotor: płk dr hab. inż. Marek Piszczek

Promotor pomocniczy: dr inż. Przemysław Zagrajek

Celem rozprawy było sprawdzenie czy możliwym do realizacji jest system śledzenia wzroku

działający z dokładnością zbliżoną do komercyjnie dostępnych urządzeń, ale ze zacznie

większą szybkością oraz przy niższych wymaganiach obliczeniowych. Analiza stanu wiedzy

oraz dostępnych na rynku urządzeń pozwoliła na wytypowanie rozwiązania skaningowego

opartego na zwierciadle MEMS, jako optymalnej technologii.

W ramach pracy autor przeanalizował dostępne narzędzia służące do prototypowania systemów

śledzenia wzroku oraz opracował własne rozwiązania. Na podstawie postawionych założeń dla

projektowanego rozwiązania opracowano trzy autorskie metody analizy pozyskanych danych.

Autorskie oprogramowanie symulatora VR bazujące na platformie Unity, posłużyło zarówno

do zaprojektowania wirtualnych stanowisk pomiarowych, jak i symulacji danych.

W oprogramowaniu MATLAB przygotowane zostały algorytmy oraz modele matematyczne

do analizy uzyskiwanych danych.

W oparciu o przygotowane narzędzia oraz pomiary na stanowisku fizycznym, przeprowadzono

serie badań i symulacji pod kątem wpływu parametrów poszczególnych elementów systemu

pomiarowego oraz ich relacji geometrycznych na czas analizy oraz dokładność estymacji

pozycji źrenicy.

W ostatnim etapie pracy zaprezentowano projekt koncepcyjny proponowanego rozwiązania

systemu śledzenia wzroku, wraz z możliwymi do osiągnięcia przez niego parametrami.

Reasumując, przedstawione wyniki potwierdzają możliwość opracowania systemu śledzenia

wzroku opartego na skanującym zwierciadle MEMS, które mogłoby działać w oparciu

o mniejszą ilość danych (w porównaniu do tradycyjnych systemów wizyjnych), z szybkościami

analizy większymi od komercyjnych rozwiązań, ale przy zachowaniu zbliżonej do nich

dokładności estymacji pozycji źrenicy.

Mateusz Pomianek

Warszawa, 01.06.2023
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 ABSTRACT

The possibilities of estimating the pupil position in HMD goggles with

MEMS scanning eye tracker based on physical and in silico studies

Autor: mgr inż. Mateusz Pomianek

Promotor: płk dr hab. inż. Marek Piszczek

Promotor pomocniczy: dr inż. Przemysław Zagrajek

The aim of the doctoral dissertation was to investigate whether it is possible to create an eye

tracking system with a similar accuracy to commercially available devices, but with higher

speed and lower computational requirements. The analysis of the state of knowledge and

available on the market devices allowed for the selection of a scanning solution based on

MEMS mirror as the optimal technology.

The author analyzed the available tools for eye tracking system prototyping and developed their

own solutions. Based on the assumptions for the designed solution, three original methods for

analyzing the acquired data were developed. The author's VR simulator software based on the

Unity platform was used both to design virtual measuring stations and to simulate data.

MATLAB software was used to prepare algorithms and mathematical models for data analysis.

Based on the developed tools and measurements on a physical platform, a series of studies were

carried out to investigate the impact of individual system parameters and their geometric

relationships on analysis time and accuracy of pupil position estimation.

In the last stage of the work, a conceptual design of the proposed eye tracking system was

presented, along with its achievable parameters. In summary, the presented results confirm the

possibility of developing an eye tracking system based on a scanning MEMS mirror, which

could operate on a smaller amount of data (compared to traditional vision systems), with

analysis speeds higher than commercial solutions, but with a similar accuracy of pupil position

estimation.

Mateusz Pomianek

Warszawa, 01.06.2023
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 WSTĘP

Przedmiotem niniejszej pracy są badania możliwości estymacji pozycji źrenicy

w systemie śledzenia wzroku opartym o ruchome zwierciadło MEMS

(ang. microelectromechanical system, mikroukład elektromechaniczny). Układ dedykowany

jest do działania wewnątrz gogli VR (wirtualnej rzeczywistości).

Oczy dostarczają człowiekowi informacje o otaczającej go rzeczywistości. Mogą one

również same stać się źródłem danych. Pomysł poświęcenia pracy zagadnieniu monitorowania

oczu wewnątrz gogli HMD (ang. head-mounted display) ma kilka źródeł. Gogle HMD

wyposażone są w wyświetlacz, za pomocą których użytkownik obserwuje świat wirtualny

Dlatego pierwszym z powodów, jest możliwość potencjalnego użycia takich danych do

opracowania interfejsów interakcji użytkownika z urządzeniem oraz z obserwowanym przez

niego światem wirtualnym. Taki sposób interakcji byłby znacznie bardziej naturalny w użyciu

dla człowieka od używanych obecnie, mechanicznych kontrolerów, przycisków, czy

klawiatury. Interfejsy takie określane są jako NUI (ang. natural user interface) i są kolejnym

etapem w rozwoju metod sterowania systemami (Wigdor and Wixon 2011). Zaobserwować

można obecnie coraz szersze ich zastosowanie, a na pewnych polach nawet początek

zastępowania graficznych interfejsów użytkownika GUI (ang. graphical user interface). Mimo,

iż systemy śledzenia wzroku już od dłuższego czasu wykorzystywane są przy tworzeniu NUI,

to obecne ich rozwiązania wciąż wymagają zbyt dużej mocy obliczeniowej dla przenośnych

HMD. Dlatego właśnie możliwość opracowania nowych metod śledzenia wzroku, które nie

wymagałby przeprowadzania tak dużej ilości obliczeń, stało się pierwszym powodem podjęcia

tego tematu przez autora niniejszej pracy.

Monitorowanie ruchów oczu, może dostarczyć informacji nie tylko o źródle

zainteresowania człowieka w danej chwili, ale może również wykazywać nieprawidłowości

mechanizmów ich działania. Te z kolei mogą świadczyć bieżącym stanie emocjonalnym

i psychicznym osoby, a nawet o zaburzeniach lub chorobach neurologicznych. Od dłuższego

czasu znane były zachodzące pomiędzy nimi podstawowe zależności. Zastosowanie takie

można znaleźć w używanych już od początku lat 80 XX wieku drogowych badaniach

trzeźwości. Nawet do dziś test ten, nazywany HGN (ang. horizontal gaze nystagmus) stanowi

jeden z podstawowych metod stosowanych do kontroli drogowej (Good and Augsburger 1986).

Test ten polega na podążaniu wzrokiem za palcem wykonującym ruch przed twarzą badanego,

sprawdzając zakres płynności ruchów jego oczu. Osoba trzeźwa płynnie podąża wzrokiem za
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ruchem palca. Jeżeli jednak byłaby ona pod wpływem alkoholu, to przejawiałby skłonność do

częstych fiksacji i doganiania palca poprzez sakkady. Efekt takiego badania obserwowalny jest

gołym okiem. Prowadzone są jednak badania wykazujące możliwość diagnozy równiej bardziej

zaawansowanych już schorzeń, takich jak depresja, schizofrenia, zaburzenia afektywne

dwubiegunowe czy choroba Parkinsona (Benson et al. 2012; Beynel et al. 2014; Carvalho et al.

2015; Henderson et al. 2013; Li et al. 2016). Każde z powyżej wymienionych zaburzeń, wpływa

w sposób charakterystyczny na wzór ruchów gałki ocznej. Poprzez porównanie ruchów oczu

badanego użytkownika, z medyczną bazą danych ich patologii świadczących o stanach

chorobowych, możliwe staje się przeprowadzenie diagnostycznych testów przesiewowych.

Według przeprowadzonych badań, istnieje w ten sposób możliwość rozpoznania powyższych

zaburzeń, czasami jeszcze przed wstąpieniem widocznych ich objawów. Przykładowo, chorobę

Alzheimera diagnozuje się obecnie głównie poprzez testy neuropsychologiczne służące ocenie

funkcji poznawczych. Obrazowanie metodami RTG (rentgenogram), TK (tomografia

komputerowa) czy MRI (rezonans magnetyczny) stosuje się dodatkowo w celu wykluczenia

innych schorzeń oraz dostarczenia danych o ewentualnych uszkodzeniach mózgu. Choroba ta

zaczyna się jednak na wiele lat przed pojawieniem się pierwszych objawów, które mogą zostać

zaobserwowane poprzez tego typu obrazowanie lub zauważone przez człowieka. Większość

leków działa skutecznie na spowolnienie choroby jednak tylko u osób w jej wczesnym lub

środkowym stadium. Obecnie, gdy jest ona diagnozowana, to niestety często człowiek znajduje

się już w ostatnim jej stadium, gdy jest już zbyt późno na leczenie. Możliwość jej diagnozy

wcześniej – poprzez detekcję nieprawidłowości ruchów oczu – mogłaby potencjalnie dać

szansę na skuteczne leczenie spowalniające jej rozwój milionom osób dotkniętym tylko tą

chorobą. Warto zaznaczyć jednocześnie, że metoda ta obejmuje również inne zaburzenia

i choroby neurodegeneracyjne.

Ruch oka, może więc stać się obiektywnie mierzalnym wskaźnikiem biologicznym

(biomarkerem), który wskazuje na obecność stanu chorobowego, czy zaburzeń psycho-

neurologicznych. Występuje obecnie na rynku jednak niedobór rozwiązań technicznych, które

pracowałyby z wystarczającą szybkością aby móc monitorować opisane powyżej biomarkery -

czyli krótkie, dynamiczne ruchy gałki ocznej. Dlatego właśnie, drugim powodem dla którego

autor podjął się tematu tej pracy, była chęć analizy możliwości śledzenia oka z szybkościami

pozwalającymi na detekcję i monitorowanie takich ruchów.

Proces diagnostyczny polega zazwyczaj na przeprowadzeniu przez specjalistę pomiaru

biomarkerów u pacjenta, przetworzeniu uzyskanych wyników, a następnie analizie
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nieprawidłowości ich poziomów, w kontekście kryteriów diagnostycznych dla poszczególnych

jednostek chorobowych. Konieczność wykonywania przez diagnostę zarówno pomiarów, jak

i przetwarzania pozyskanych z nich danych, zajmuje jego czas, który mógłby być przeznaczony

dla samego procesu analizy gotowych danych i określenia diagnozy. Dlatego właśnie, w dobie

niedoboru personelu medycznego, konieczne staje się możliwie jak największe

zautomatyzowanie acz czasochłonnych operacji pomiaru czy przetwarzania i wstępnej analizy

uzyskanych danych. Obecnie analiza zapisu badania pracy serca EKG (elektrokardiografi) czy

aktywności mózgu EEG (elektroencefalografi), wykonywana jest w znacznej mierze przez

automatyczny system komputerowy. Dopiero wykryte przez niego nieprawidłowości,

prezentowane są specjaliście, który – na podstawie swojej wiedzy eksperckiej - podejmuje

decyzje o diagnozie konkretnej jednostki chorobowej. Powstają już jednak systemy, które

w oparciu o sztuczne sieci neuronowe (np. system FastRAi), są w stanie dokonać diagnozy

obrazów RTG z dokładnością porównywalną do lekarza specjalisty. Biomarkery są również

bardzo istotne w procesie leczenia. Świadczą one o odpowiedzi organizmu na stosowane

działania lecznicze, a poprzez to pozwalają ocenić jego skuteczność. Dlatego też, trzecim

z powodów podjęcia tego tematu pracy, była perspektywiczna możliwość opracowania

koncepcji układu diagnostyczno-terapeutycznego. System taki mógłby pracować

automatycznie w pętli sprzężenia zwrotnego, poprzez modyfikację terapii widzenia

(wykonywaną przez HMD) na podstawie danych (dostarczanych przez zintegrowany układ

śledzenia wzroku) o poprawie lub pogorszeniu poziomu mierzonych parametrów biologicznych

(bazujących na ruchu gałki ocznej). W tym celu, konieczne było przeprowadzenie analizy


[…]


nawet bardzo krótkich ruchów gałki ocznej (poniżej 1 ms), co nie jest możliwe przy użyciu

dostępnych obecnie na rynku rozwiązań.
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9.3. Porównanie metod analizy proponowanego rozwiązania z dostępnym

komercyjnie systemem Pupil Labs

Ostatnim etapem oceny możliwości estymacji pozycji źrenicy przy użyciu autorskich

metod analizy danych skanowania zwierciadła MEMS było porównanie ich, z komercyjnym

systemem Pupil Labs. W tym celu użyto urządzenie Pupil Core do przechwycenia obrazu

i wyznaczenia pozycji źrenicy metodą wizyjną. System rejestrował 2 obrazy w rozdzielczości

192x192 piksele z częstotliwością 120 Hz. Wybrany obraz przechwycony przez ten system

zaprezentowany został na rysunku 9.10.

Rys. 9.10. Wybrany obraz zarejestrowany przez kamerę systemu Pupil Labs

Aby móc porównać dokładność tego urządzenia z wynikami analizy metod systemu

skaningowego MEMS, zdecydowano sią na użycie możliwie najbardziej zbliżonych danych do

tych, na których pracował system firmy Pupil Labs. Dlatego (przy użyciu oprogramowania

Pupil Player w wersji 3.4), wyeksportowano przechwycone przez ten system obrazy, wraz

z wyznaczonymi dla nich pozycjami środka źrenicy. Dane zapisane zostały w postaci obrazów

.png oraz w pliku z rozszerzeniem .csv. Spomiędzy zarejestrowanych danych wybrano 135

obrazów dla których oko pozostawało w pojedynczej, stabilnej fiksacji. Pole widzenia kamer

systemu Pupil Labs, które przechwyciły powyższe obrazy było jednak znacznie większe (około

30x22 mm) od tego używanego dla systemu MEMS. Aby uzyskać parametry przestrzenne

urządzenia użytego do przechwycenia tych obrazów, odpowiednio dopasowaną scenę

odtworzono w symulatorze przy użyciu wirtualnej kamery. W tym celu wykorzystano

metadane zawarte w rzeczywistych obrazach. Na podstawie uzyskanych zależności

oszacowano, iż aby uzyskać obserwowany obszar roboczy, to zakres skanowania zwierciadła

MEMS (umieszczone w miejscu kamery Pupil Labs) musiałby wynosić po 35° w obu osiach.
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Rys. 9.11. Odtworzenie warunków przestrzennych układu Pupil Labs

Z uwagi na powyższe, obraz został wykadrowany, tak aby odpowiadał on zakresowi

wychyleń zwierciadła MEMS wynoszącemu 14° w osi W (± 7°) oraz 11° w osi H (± 5,5°).

W efekcie uzyskano obraz o rozdzielczości 77 x 60 pikseli. Został on następnie przeskalowany

do rozmiaru 110 x 110 pikseli. Dzięki temu wymiary pojedynczego piksela wynosiły

w przybliżeniu 100 µm, co odpowiadało wielości plamki lasera dla układu MEMS.

Następnie, przy użyciu środowiska MATLAB wygenerowana została hipotetyczna

ścieżka skanowania, wzdłuż której przechwycone wartości jasności pikseli. Zebrano 8 000

punktów pomiarowych (na pełny okres osi wolnej) i wyeksportowano dane. Krzywa syntezy

danych skanowania przedstawiona została na rysunku 9.12.

Rys. 9.12. Synteza danych do metod bazujących na MEMS na podstawie rzeczywistego obrazu
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Uzyskane dane zostały przeanalizowane autorskimi metodami. Do analizy użyto

optymalnych parametrów tych metod, opisanych w poprzednim rozdziale. Wyniki estymacji

pozycji źrenicy zaprezentowano na zbiorczym wykresie (rysunek 9.13), gdzie zestawiono ze

sobą wyniki analizy autorskich metod oraz komercyjnego systemu Pupil Labs w pojedynczych

osiach W, H oraz dla całej płaszczyzny WH.

Rys. 9.13. Porównanie dokładności autorskich metod z komercyjnym systemem Pupil Labs
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Reasumując, opracowane metody pozwalają na analizę danych w systemie śledzenia

wzorku opartym o skanujące zwierciadło MEMS. Uzyskane rezultaty umożliwiły

przygotowanie zestawienia porównującego proponowane metody z komercyjnie dostępnymi

rozwiązaniami. Dla zebranych danych (dla oka pozostającego w stałej fiksacji) dokładność

systemu firmy Pupil Labs wyniosła 3 minuty kątowe (SD 1,55). Przy metodzie lokalnego

skupienia wartość ta wyniosła 4,11 minut kątowych, przy odchyleniu standardowym 1,61.

Dokładność metody dopasowania elipsy wynosiła 4,18 minut kątowych (SD 1,56), a metody

linii detekcyjnych 1,80 (SD 0,92). Jak pokazały wyniki analiz, opracowane metody mogą

zaoferować osiągnięcie dokładności estymacji źrenicy porównywalnej z dostępnymi

komercyjnie rozwiązaniami wizyjnymi, umożliwiając jednocześnie znacznie większą szybkość

działania.
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Zakończenie

Niniejsza rozprawa obejmuje całokształt czynności związanych z opracowaniem metody

śledzenia wzroku w parciu o ruchome zwierciadło MEMS. W pracy scharakteryzowano przedmiot

badań jakim jest oko oraz omówiono bieżące rozwiązania techniczne służące badaniu jego ruchów.

W pracy skupiono się na chwilowej estymacji pozycji źrenicy, która jest podstawą do analiz ruchów

gałki ocznej. W oparciu o przeprowadzony przegląd literatury wyodrębniono zagadnienie

badawcze wobec którego opracowano metodykę badań. W ramach celu głównego pracy

opracowano nową metodę estymacji pozycji źrenicy. Przeprowadzono analizy numeryczne

weryfikujące funkcjonowanie zaproponowanych algorytmów. Utworzono fizyczne stanowisko

badawcze w oparciu, o które przeprowadzono szereg badań metody. Ze względu na złożoność

stanowiska pomiarowego, a także konieczność precyzyjnej modyfikacji parametrów i relacji

przestrzennych jego elementów (dla potrzeb kolejnych testów), opracowane zostały autorskie

narzędzia wspierające proces badawczy. Głównym osiągnięciem w tym obszarze było opracowanie

symulatora opartego na środowisku wirtualnym. Umożliwił on przeprowadzenie dodatkowych

badań w zakresie niedostępnym dla opracowanego stanowiska fizycznego. Funkcjonowanie tego

narzędzia zostało zwalidowane na podstawie danych pochodzących z fizycznego układu. W oparciu

o wirtualny symulator przeprowadzono badania wpływu poszczególnych parametrów układu na

błąd estymacji pozycji źrenicy. Uzyskane wyniki pokazały, iż zaproponowane metody estymacji

pozycji źrenicy z użyciem mikrozwierciadła MEMS 2D mają dokładność porównywalną do

rozwiązań komercyjnych oraz mogą być od nich szybsze. Śledzenie gałki ocznej z takimi

parametrami umożliwia wykrywanie drobnych ruchów podtrzymania stabilności spojrzenia,

co świadczy o dużym potencjale aplikacyjnym całej pracy.

Podsumowując powyższe rozważania można stwierdzić, że oba główne cele pracy zostały

osiągnięte. Opracowano trzy autorskie metody estymacji pozycji źrenicy w oparciu o rozwiązanie

techniczne bazujące na skanowaniu obszaru oka zwierciadłem MEMS 2D. Metody te spełniają

postawione przed nimi wymagania dotyczące szybkości i dokładności. Dodatkowo opracowano

(i zwalidowano) nowe narzędzie badawcze w postaci symulatora VR. Umożliwiło ono rozwiązanie

trudnych do realizacji (na fizycznym stanowisku pomiarowym) problemów oraz przeprowadzenie

eksperymentów przy braku odpowiedniej aparatury.

Na podstawie opracowanej koncepcji śledzenia wzroku powstało zgłoszenie patentowe do

Urzędu Patentów i Znaków Towarowych USA pt. „System for use in vision assessment and therapy

extended by ocular biomarking features”, którego autor niniejszej pracy był współtwórcą.
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