Białystok, dnia 08.09.2023r.

RECENZJA

Rozprawy doktorskiej Pan magistra inżyniera Mateusza Pomianka pt.
„Możliwości estymacji pozycji źrenicy w goglach HD ze skaningowym okulografem MEMS na podstawie badań fizycznych oraz in silico”

Promotor: płk dr hab. inż. inż. Marek Piszczek

Promotor pomocniczy: dr inż. Przemysław Zagrajek

1. Podstaw formalna opracowania recenzji

Podstawą opracowania recenzji jest:

- pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Instytutu Optoelektroniki, Wojskowej Akademii Technicznej, Pana prof. dr. hab. inż. Jana Karola Jabczyńskiego, z dnia 26 czerwca 2023r.

Przedmiot recenzji

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska mgr. inż. Mateusza Pomianka pt.: „*Możliwości estymacji pozycji źrenicy w goglach HMD ze skaningowym okulografem MEMS na podstawie badań fizycznych oraz in silico*”, opracowana pod opieką promotora Pana płk. dr. hab. inż. Marka Piszczka, prof. WAT oraz promotora pomocniczego Pana dr. inż. Przemysława Zagrajka. Recenzja została opracowana zgodnie z wymaganiami art. 175 i art. 179 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018r. poz. 1669 z późn. Zm.) oraz par. 3 ust. 1 pkt 2 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora (Dz. U. z 2018r. poz. 261).

2. Charakterystyka rozprawy

Celem pracy, zdefiniowanym przez Autora, jest sprawdzenie możliwości realizacji systemu śledzenia wzroku, działającego z dokładnością zbliżoną do komercyjnie dostępnych urządzeń, ale ze znacznie większą szybkością oraz przy niższych wymaganiach obliczeniowych, w oparciu o rozwiązanie skaningowe na bazie zwierciadła MEMS w torze optycznym układu pomiarowego wraz z algorytmami akwizycji danych i estymacji pozycji źrenicy. Doktorant zaplanował również opracowanie autorskich algorytmów estymacji pozycji źrenicy na podstawie danych skanowania. Konsekwencją analizy literaturowej i własnych dociekań było stwierdzenie, że skanowanie obszaru oka zwierciadłem MEMS 2D, z wykorzystaniem autorskiej metody estymacji pozycji źrenicy, w oparciu o opracowany autorski symulator układu pomiarowego oraz obiektów badań w środowisku „Unity, będzie alternatywą dla przenośnych systemów „eye-trackingowych, które bez korzystania z analizy obrazowej, uzyskują nie gorszy efekt niż stacjonarne systemy wizyjne śledzenia wzroku.

3. Ocena strony redakcyjnej rozprawy i uwagi ogólne

Praca składa się z dziewięciu rozdziałów i bibliografii. Brakuje spisu oznaczeń oraz spisu skrótów.

Trzy początkowe rozdziały są wprowadzającymi w tematykę eksplorowaną przez Doktoranta, w których podjął się opisu aparatu wzrokowego, w kontekście jego optyki, mechaniki i fizjologii, opisał metody akwizycji danych na temat ruchów oczu oraz wskazał na algorytmy identyfikacji ruchów. Dodatkowo zaprezentował istniejące techniki badawcze, co pozwoliło przyjąć do symulacji algorytmów i modeli matematycznych środowiska MATLAB, zaś na potrzeby eksperymentów w środowisku wirtualnym z wykorzystaniem geometrii 3D wykorzystać oprogramowanie Unity.

W rozdziale czwartym Autor uszczegółowił uzasadnienie podjęcia analizy problemu, a także wskazał szczegółowe cele pracy. Dodatkowo precyzyjnie opisał metodykę badań, opierając się na koncepcji Model-Based-Design. Zdefiniował model V, w którym uwzględnił etapy projektowania, implementacji i walidacji, wykorzystując pięć technik symulacyjnych.

Rozdział piąty prezentuje opis autorskiej metody estymacji pozycji źrenicy, wykorzystującej ruchome zwierciadło MEMS 2D. Dodatkowo Autor przedstawił informacje o sposobie selektywnego oświetlenia powierzchni oka promieniowaniem laserowym za pośrednictwem ruchomego mikrozwierciadła, wprowadzając autorską metodę skanowania XY.

W rozdziale szóstym Doktorant scharakteryzował narzędzia symulacyjne, używane do badań metody. Przedstawił wyniki implementacji algorytmów metody skanowania XY w środowisku MATLAB oraz zaprezentował dwa opracowane symulatory akwizycji danych in silico, w środowiskach MATLAB oraz Unity. Dodatkowo opisał możliwości symulacyjne obu środowisk i możliwą współpracę pomiędzy nimi.

Rozdział siódmy opisuje koncepcję budowy stanowiska pomiarowego, ze szczególnym uwzględnieniem aspektów energetycznych ze względu na zagrożenia fotobiologiczne oka oraz stanowiska do testów samej metody, pod kątem syntezy obrazu dla weryfikacji metody programowego odtwarzania ścieżki. W rozdziale opisano też stanowisko generujące dane na potrzeby walidacji symulatora.

Badania eksperymentalne opracowywanej metody oraz symulacje opisano w rozdziale ósmym. Autor przeprowadził pomiary na rzeczywistym stanowisku pomiarowym, po czym zwalidował i scharakteryzował symulator wirtualny, w którym prowadził dalsze badania, pozwalające na uzyskanie większego zakresu zmiennych parametrów, niż w środowisku rzeczywistym.

W rozdziale dziewiątym, na podstawie przeprowadzonych wcześniej badań, Doktorant przedstawił projekt koncepcyjny, statystycznie optymalnego układu estymującego położenie źrenicy. Wprowadził elementy projektowania mechanicznego i ocenił błędy estymacji pozycji źrenicy w funkcji jej wychylenia w obszarze skanowania. Dodatkowo porównał opracowaną autorską metodę z dostępnym komercyjnie systemem Pupil Labs.

Biorąc pod uwagę techniczną stronę pisania pracy, należy wskazać na szereg drobnych błędów edytorskich i literówek. Zastosowana przez Autora metodyka pisania, wprowadza pewną niespójność w zakresie podsumowań poszczególnych rozdziałów. Podsumowania znajdują się na początku rozdziału zamiast na końcu, przy czym Autor opisuje co wykonał, jednak wnioski wynikające z treści rozdziałów nie są literalnie wskazane i są dość ogólne. Brak spisu oznaczeń i skrótów występujących w pracy, powoduje dyskomfort w szczegółowej analizie treści. Występujące na rysunkach w wersji drukowanej małe rozmiary czcionki utrudniają ocenę (np. rys. 3.3, 5.8, 6.4, 6.5). Autor nie wprowadził również numeracji pozycji literatury przedmiotu, a także brakuje odnośników do niektórych grafik i rysunków (np. rys. 2.15, 2.21). Dodatkowo prezentowane w tabelach lub na wykresach liczby rzeczywiste zapisane są z separatorem w postaci kropki lub przecinka.

Powyższe krytyczne uwagi techniczne nie stanowią ujmy merytoryce opisanej w rozprawie, a jedynie wskazują na możliwość „doszlifowania” wizualnej strony pracy.

4. Ocena merytoryczna rozprawy

Zakres badań zagadnienia prezentowanego w rozprawie został wybrany poprawnie, a wnioski z analizy nie budzą wątpliwości. Problematyka przedstawiona w pracy jest aktualna i ważna, a nade wszystko dość złożona. Z tego faktu Doktorant zdaje sobie sprawę. Logicznie poprowadzony wywód, zamknięty został w monotematycznych rozdziałach.

Na uwagę zasługuje bogate doświadczenie naukowe Doktoranta, potwierdzone 23 publikacjami, we wszystkich przypadkach dotyczącymi tematyki poruszanej w rozprawie doktorskiej, przy czym Autor odniósł się jedynie do 12 publikacji tematycznych. Istotę badań zaprezentował w trzech artykułach opublikowanych w „Metrology and Measurement Systems”, „Photonics Letter of Poland” i w „Microelectronic Devices and Technologies”.

Rozprawa obejmuje szereg kroków badawczych, uszeregowanych modelem V według metodyki Model-Based-Design, związanych z opracowaniem metody śledzenia wzroku, w parciu o ruchome zwierciadło MEMS. Autor precyzyjnie przeanalizował budowę aparatu wzrokowego pod kątem jego optyki, mechaniki i fizjologii i na tej podstawie wyartykułował istniejące metody estymacji chwilowej pozycji źrenicy oka.

W oparciu o doniesienia literaturowe i dogłębny przegląd rynku urządzeń i systemów śledzenia wzroku, Autor wyodrębnił zagadnienie badawcze wobec którego opracowano metodykę badań. Cel główny pracy dotyczy nowej, autorskiej, bezobrazowej metody estymacji pozycji źrenicy oraz opracowanie i walidacja wirtualnego symulatora układu pomiarowego oraz obiektów badań.

Na uwagę zasługuje utworzenie fizycznego stanowiska badawczego, w oparciu o które przeprowadzono szereg badań metod i opracowano cyfrowego bliźniaka systemu pomiarowego, dzięki czemu możliwe było rozszerzenie zakresu parametrów pomiarowych i doszczegółowienie prowadzonych estymacji. Głównym osiągnięciem Doktoranta w tym obszarze było opracowanie symulatora

opartego na środowisku wirtualnym Unity. Umożliwiło to przeprowadzenie dodatkowych badań w zakresie niedostępnym dla opracowanego stanowiska fizycznego. Operowanie opracowanym narzędziem wirtualnym zostało zwalidowane na podstawie danych pochodzących z fizycznego układu.

W oparciu o wirtualny symulator przeprowadzono badania wpływu poszczególnych parametrów układu i metod skanowania XY na błąd estymacji pozycji źrenicy. Doktorant udowodnił, że zaproponowane metody estymacji pozycji źrenicy z użyciem mikrozwierciadła MEMS 2D mają dokładność porównywalną do rozwiązań komercyjnych oraz mogą być od nich szybsze. Śledzenie pozycji źrenicy według opracowanej metody umożliwia wykrywanie drobnych ruchów oka, co świadczy o dużym potencjale aplikacyjnym całej pracy. Dla zebranych danych (dla oka pozostającego w stałej fiksacji) dokładność według metody lokalnego skupienia wyniosła 4,11 minut kątowych, według metody dopasowania elipsy - 4,18 minut kątowych, a metodą linii detekcyjnych 1,80 minut kątowych, przy czym system komercyjny firmy Pupil Labs charakteryzował się dokładnością 3 minut kątowych.

Podsumowując powyższe rozważania można stwierdzić, że oba główne cele pracy zostały osiągnięte. Opracowano trzy autorskie metody estymacji pozycji źrenicy w oparciu o rozwiązanie techniczne bazujące na skanowaniu obszaru oka zwierciadłem MEMS 2D. Metody te spełniają postawione przed nimi wymagania dotyczące szybkości i dokładności. Dodatkowo opracowano i zwalidowano nowe narzędzie badawcze w postaci symulatora wirtualnego. Umożliwiło ono rozwiązanie trudnych do realizacji (na fizycznym stanowisku pomiarowym) problemów oraz przeprowadzenie eksperymentów przy braku odpowiedniej aparatury.

Wynikiem prac badawczych i na podstawie opracowanej koncepcji śledzenia wzroku, powstało zgłoszenie patentowe do Urzędu Patentów i Znaków Towarowych USA pt. „System for use in vision assessment and therapy extended by ocular biomarking features”, którego Doktorant był współtwórcą. Potwierdza

to aplikowalność opracowanej metody i jej użyteczność w niskonakładowych, bezobrazowych systemach śledzenia wzroku.

Do najważniejszych osiągnięć Autora, zrealizowanych i opisanych w rozprawie należy zaliczyć:

- opracowanie autorskiej metody estymacji pozycji źrenicy z wykorzystaniem metody skanowania XY,
- opracowanie i zbudowanie fizycznego stanowiska badawczego do testowania i badania metody,
- opracowanie symulatora stanowiska pomiarowego w środowisku wirtualnym Unity,
- opracowanie „cyfrowego bliźniaka” stanowiska badawczego o poszerzonych parametrach,
- wykonanie w środowisku wirtualnym badań wpływu parametrów układu na estymację pozycji źrenicy z użyciem mikrozwierciadła MEMS 2D,
- zweryfikowanie dokładności estymacji położenia źrenicy opracowanymi metodami i porównanie z metodą referencyjną – Pupil Labs,
- opracowanie zgłoszenia patentowego do Urzędu Patentów i Znaków Towarowych USA pt. „System for use in vision assessment and therapy extended by ocular biomarking features”.

5. Uwagi krytyczne

- 1) Autor na stronie 38 przywołał zależność matematyczną (2.2), która nie jest równaniem czy nierównością. Jakie jest znaczenie przedstawionej formuły matematycznej?
- 2) Na stronie 40 znajduje się równanie (2.4), które ma nieprecyzyjny opis. Proszę o uszczegółowienie tej zależności matematycznej.
- 3) Czy tabela 5.3. na stronie 83 jest wynikiem badań własnych Doktoranta, czy pochodzi z literatury (nie przywołano odnośnika do literatury)?
- 4) Czy informacje o maksymalnej dopuszczalnej ekspozycji zawarte w Dz.U. nr 217 oraz w dyrektywie 2006/25/EC, są zdaniem Doktoranta zbieżne z normą dotyczącą bezpieczeństwa fotobiologicznego PN-EN 62471 „Bezpieczeństwo fotobiologiczne lamp i systemów lampowych”? Który dokument jest w tym wypadku ważniejszy z punktu widzenia bezpieczeństwa użytkownika?
- 5) Na stronie 120 Doktorant wprowadza pojęcie „barwność obrazu”. Prośba o wyjaśnienie istoty tego stwierdzenia. Czy należy oczekiwać różnic, jeśli wyświetlacz będzie w innej technologii niż LCD, np.: OLED, DLP itp.?
- 6) W układzie badawczym (według opisu na stronie 123) użyto lasera Thorlabs o długości fali 635nm i mocy 1,2mW. Skoro jest to obszar pasma widzialnego oka ludzkiego, czy nie będzie to wpływało na postrzeganie przez oko i nie zakłóci obrazu obserwowanego?
- 7) Czy wielkość (średnica) źrenicy ma wpływ na pracę algorytmów metody XY?

6. Podsumowanie

Podsumowując uważam, że w recenzowanej rozprawie doktorskiej pt.: „*Możliwości estymacji pozycji źrenicy w goglach HD ze skaningowym okulografem MEMS na podstawie badań fizycznych oraz in silico*”, Doktorant wykazał się szerokim zakresem wiedzy, potwierdził umiejętność korzystania z literatury naukowej, poprawnego wnioskowania oraz tworzenia i weryfikacji programów badawczych. Doktorant prawidłowo zdefiniował problem badawczy i stosując adekwatne metody badawcze ów problem rozwiązał. Wykazał się również umiejętnościami analizy materiału badawczego, wnikliwej jego krytyki, zastosowania i rozwijania metod naukowych oraz kreacji nowych modeli rozwiązań. Praca spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim w dyscyplinie automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne.

Stwierdzam, że rozprawa Pana mgr. inż. Mateusza Pomianka spełnia wymagania stawiane przez obowiązującą Ustawę z dnia 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018r. poz. 1668 z późn. Zm.) i wnioskuję o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Z uwagi na opracowanie autorskiej, bezobrazowej metody śledzenia wzroku, działającej z dokładnością zbliżoną do komercyjnie dostępnych urządzeń, ale ze znacznie większą szybkością oraz przy niższych wymaganiach obliczeniowych, w oparciu o rozwiązanie skaningowe na bazie zwierciadła MEMS w torze optycznym układu pomiarowego wraz z algorytmami akwizycji danych i estymacji pozycji źrenicy, a także ze względu na aplikowalność rozwiązania potwierdzoną zgłoszeniem patentowym do Urzędu Patentów i Znaków Towarowych USA pt. „System for use in vision assessment and therapy extended by ocular biomarking features”, wnioskuję o wyróżnienie rozprawy doktorskiej autorstwa Pana mgr. inż. Mateusza Pomianka.